nenhuma função preventiva, uma vez que é dirigida contra uma conduta eticamente 
se não neutra, muito próxima da neutralidade. 

Por tais razões, dou provimento parcial ao recurso apenas para reduzir o valor fixado 
a título de danos morais, estabelecendo-o em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais) para cada um dos ofendidos, atualizados a partir da data da publicação desta 
decisão pela taxa SELIC. 

É como voto. 

Desembargador Fabio Clem de Oliveira 
Relator 

APELAÇÃO CÍVEL Nº 012.090.006.672 
APTES/APDOS: MAGNA LEITE PEREIRA DA SILVA DE ALMEIDA E F.P.S.